Au livre onzième du *Commentaire littéral de la Genèse*, il défend avec acharnement la même solution contre ses adversaires et réfute une à une toutes leurs objections.

« Il eût mieux fait, disent-ils, de ne point créer l'homme qu'il prévoyait pouvoir se purifier par l'iniquité d'autrui, que

(1) I Cor. 10. 12.

(2) I Cor. 1. 31.

(3) Sed illis utique prodest, ad quorum salutem istis sic utitur, ut sicut scriptum est, iustus manus lavet in sanguine peccatoris (Ps. 57. 11) i. e. mundetur ab operibus malis per timorem Dei, cum videt supplicia peccatorum. (*Ad Simplic.* I, 2, 18; P. L. 40, 123).

de créer aussi celui qu'il prévoyait devoir se damner par sa propre iniquité » (1).

Et le saint Docteur de répondre : Il existe souvent un bien supérieur à un autre; ceux qui veulent que l'un et l'autre soient égaux, enlèvent à l'inférieur le droit d'exister, ce qui est inadmissible. « Ainsi, en voulant rendre tous les genres de biens égaux, ils en diminuent le nombre, et en augmentant demesurément un genre, ils font disparaître l'autre. Qui donc les écouterait, s'ils disaient : La vue étant plus excellente que l'ouïe, il devrait y avoir quatre yeux et point d'oreilles » (2)?

Assurément, cette créature raisonnable surpasse les autres en excellence, qui sans comparaison d'aucune peine et sans s'enorgueillir se soumet à Dieu. Mais cette autre aussi est bonne, qui ne reconnaît le bienfait divin qu'en voyant le supplice de sa semblable, supplice qui confond son orgueil et excite sa crainte (3).

Pour l'utilité de cette dernière âme, Dieu a donc pu créer ceux dont il prévoyait la chute et qui serviraient au demeurant à prouver sa justice (4).

(1) *Melius non crearet quem praesciebat ex alterius iniquitate posse corrigi, quam crearet etiam quem praesciebat pro sua iniquitate damnari, (De Gen. ad litt. XI, c. 8-11; P. L. 34, 433-5).*

(2) *Ac sic cum aequare volunt genera bonorum, numerum minuunt, et immoderato augendo unum genus, alterum tollunt. Quis autem hos audiret, si dicerent : Quoniam excellentior sensus est videndi quam audiendi, quatuor oculi essent, et aures non essent? (ib.)*

(3) C'est de semblable façon que saint Augustin justifie la défec-tibilité du libre arbitre. Voir p. 50.

NOURRISSON o. c. II, p. 359, critique cette idée de la façon suivante : « Ce sont là des mots presque vides de sens, ou même des sophismes pernicieux, n'y ayant pas de crimes qu'on ne puisse, à la faveur de pareilles maximes, tenir pour des parties intégrantes de l'ordre uni-versel ».